
  

 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882      1 de 4 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

 

 

 

 

VALOR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. 

Administradora Judicial  

 

 

CLEVERSON MARCEL COLOMBO 

Sócio 

contato@valorconsultores.com.br 

 

8º Relatório Mensal de Atividades 

SETEMBRO DE 2022 

 

 

 

 

MATRIAGRO LTDA – ME e  

CLÁUDIO MORESCO DA COSTA – ME 

Recuperação Judicial n. 0012361-71.2021.8.16.0170 

1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE TOLEDO/PR 

  

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 357.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 8 RMA Grupo Matriagro



  

 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882      2 de 4 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

SUMÁRIO 

1. GLOSSÁRIO ......................................................................................................................................................................... 3 

2. ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ ....................................................................................................................................... 3 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................... 3 

3.1. FUNCIONÁRIOS ........................................................................................................................................................................ 4 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS .............................................................................................................................................. 4 

 

  

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 357.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 8 RMA Grupo Matriagro



  

 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882      3 de 4 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

1. GLOSSÁRIO 

AGC Assembleia Geral de Credores 

AJ Administradora Judicial 

DRE Demonstração do Resultado do Exercício 

LRE 
Lei 11.101 de 9 de fevereiro de 2005, que regula a recuperação judicial, a 

extrajudicial e a falência do empresário e da sociedade empresária 

PL Patrimônio Líquido 

PRJ Plano de Recuperação Judicial 

Recuperandas Matriagro Ltda ME e Cláudio Moresco da Costa – ME  

RJ Recuperação Judicial 

RMA Relatório Mensal de Atividades 

  

2. ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ 

As atividades desenvolvidas pela AJ no período foram: 

• Reunião via videoconferência realizada em 29/09/2022, ocasião em que a AJ conversou com 

o sócio proprietário e produtor rural, Sr. Cláudio Moresco da Costa, o qual prestou as 

informações que subsidiam o presente relatório; 

• Realização da 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores em 20/09/2022. 

 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS  

As informações que subsidiam o presente relatório foram coletadas no corrente mês por meio de 

reunião via videoconferência realizada em data de 29/09/2022 com o sócio proprietário e produtor rural, Sr. 

Claudio, oportunidade na qual foi relatado que a atividade operacional não sofreu grandes alterações em 

cotejo ao relatado no mês anterior, continuando a vender os produtos de higiene remanescentes em 

estoque (luvas e detergentes) e parte de nutrição animal (farinha). 

De acordo com o representante, tal atividade lhes rendeu um faturamento de aproximadamente R$ 

23.000,00 (vinte e três mil reais) no mês de agosto de 2022, oriundo da venda de luvas, guardanapos/panos 

e uma pequena quantidade estocada de detergente. 

No aspecto patrimonial, por sua vez, conforme já havia sido informado anteriormente, foi confirmado 

que um dos barracões localizados no estabelecimento comercial foi sublocado, sendo tal operação 

ratificada pelo proprietário do imóvel. 

Questionado, ao fim, sobre a atividade de criação de peixes, declarou o Sr. Claudio que ainda não 

foram auferidas receitas com a atividade, sendo que no sítio localizado em Nova Santa Rosa/PR, de nome 

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 357.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 8 RMA Grupo Matriagro



  

 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882      4 de 4 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

“Granja Moresco” continuam sendo alojados alevinos (peixes que acabaram de deixar a fase de larva), 

com previsão de retirada para o final deste ano e a início do próximo, enquanto na propriedade chamada 

de “Sítio Luana”, os tanques continuam arrendados para terceiro, ainda sem previsão de retirada, já que 

com o período de inverno ocorre atraso na engorda dos peixes. 

 

3.1. FUNCIONÁRIOS 

Na petição inicial, as Recuperandas informaram contar com 12 (doze) funcionários ao todo, dentre 

esses 07 (cinco) estavam registrados na MATRIAGRO LTDA – ME, e os outros 5 (cinco) na empresa CLÁUDIO 

MORESCO DA COSTA – ME, conforme documento juntado em mov. 1.9.  

Já quando da reunião realizada em 29/09/2022, segundo informado por seu representante, Sr. 

Cláudio, as Recuperandas mantêm empregados no total 03 (três) funcionários, constituídos por uma 

secretária, um responsável pelo setor financeiro, além dele próprio que está registrado. 

O comparativo que demonstra a variação do quadro funcional ao longo tempo está estampado 

pelo gráfico abaixo: 

 

 

 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

As Recuperandas, mesmo após solicitação da Administradora Judicial pelo e-mail cuja cópia segue 

em anexo, novamente não encaminharam as documentações necessárias à análise financeira neste mês, 

referente aos meses de abril, maio, junho e julho de 2022, restando a mesma, mais uma vez, prejudicada. 

3

12

0 2 4 6 8 10 12 14

GRUPO MATRIAGRO

set/22 set/21
PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 357.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 8 RMA Grupo Matriagro


